mensagem eletrônica e carta registrada com Aviso de Recebimento para o endereço indicado no 
rodapé desta petição, sob pena de nulidade, por manifesto cerceamento ao direito de defesa do 
contribuinte. 

Ratifica que a acusação veiculada neste auto de infração refere-se à utilização de crédito fiscal 
presumido de ICMS no montante de R$488.823,37 (quatrocentos e oitenta e oito mil oitocentos e 
vinte e três reais e trinta e sete centavos), supostamente em valor superior ao permitido pela 
legislação em vigor - Decreto Estadual 4.316/95, e nesse sentido descreve os fatos narrados no 
Auto de Infração. 

Contudo, o que aconteceu, em síntese foi que o contribuinte remeteu peças para suas assistências

[...]

incisos abaixo, de forma que a carga tributária incidente corresponda a um percentual efetivo de 
3,5% (três inteiros e cinco décimos por cento), observada a disposição do § 1º do art. 1º. 

Continua no inciso II e no Parágrafo único do mesmo artigo 7º: 

II – 79,4118% (setenta e nove inteiros e quatro mil cento e dezoito décimos de milésimos 
por cento), quando relativas a produtos de telecomunicações, elétricos, eletrônicos e 
eletro-eletrônicos, efetuados por estabelecimento industrial. 

Parágrafo único. Desde que obedecidas as mesmas condições previstas neste artigo o